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Abstrakt

Název práce: Vliv vnějších parametrů na chování doutnavého výboje v laserové směsi

Autor:
Katedra (ústav):
Vedoucí diplomové práce:
e-mail vedoucího:
Abstrakt:

Milan Aftanas
Katedra elektroniky a vakuové fyziky
Doc. RNDr. Věra Hrachová, CSc.
Vera.Hrachova@mff.cuni.cz

Byl zkoumán pozitivní sloupec doutnavého výboje udržovaný v C02 laserovací
směsi (sestávající se z molekul „CO/', ,,N/' a „He" v různých koncentracích) v
rozsahu tlaků 130-1 OOOPa a pro výbojové proudy 10-SOmA ve dvou výbojových
trubicích o stejném tvaru ale z různých materiálů. Hlavní náplní práce bylo studium
spekter optickou emisní .5pektroskopií. Zaměřili jsme se na zkoumání intenzit
spektrálních pásů druhého pozitivního systému molekulárního dusíku odpovídajícího
přechodu Nz(C)--*N2(B) a Angstromova pásu molekuly oxidu uhelnatého, neboť

právě tyto molekuly hrají ve výboji důležitou úlohu.
Byla ukázána klesající závislost intenzity Nz(C) i Angstromova pásu CO pásu s

rostoucím tlakem a rostoucí závislost na rostoucím proudu. Též byla určena vibrační
teplota získaná z intenzit Nz(C) pásu. I ta vykazovala rostoucí závislost na rostoucím
proudu a klesající závislost na rostoucím tlaku.

Druhým výsledkem měření byl vliv materiálu výbojové trubice. Jak se ukazuje,
má materiál vliv jak na koncentraci oxidu uhelnatého a vibrační teplotu Nz, tak na
elektronovou teplotu a koncentraci.

Klíčová slova: emisní spektroskopie, doutnavý výboj, COz laserovací směs

Title: Influence of External Parameters on the DC Glow Discharge in Laser Mixture

Author: Milan Aftanas
Department: Katedra elektroniky a vakuové fyziky
Supervisor: Doc. RNDr. Věra Hrachová, CSc.
Supervisor's e-mail address: Vera.Hrachova@mff.cuni.cz
Abstract:

The positive column of the DC glow discharge sustained in C02 laser mixture
( containing C02, Ni and He at diferent ratio) has been studied in pressure range I 30-
1300Pa and for discharge currents in range l 0-SOmA in two discharge tubes of the
same shape, made from two different materials. Our main goal was the study of
spectra by means of optical emission spectroscopy. We have focused on the
investigation of intensities of spectral bands of the second positive system of
molecular nitrogen corresponding to the transition Ni(C)--*N2(B) and
Angstrom band of molecules CO in reference to important role of this molecules in
the discharge.

lt has been found that intensity of Nz(C) bands and Angstrom band of CO
molecules decreases with increasing pressure and with decreasing current. lt was
possible to estimate vibrational temperature Tvib from measured intensities of Nz(C)
bands. It was observed that Tvib increases with increasing discharge current and
slightly decreases with increasing pressure.

The dependence of the plasma properties on discharge tube material has been
investigated. Material has influence both on CO concentration, T vib and on electron
concentration and temperature.

Keywords: emission spectroscopy, DC glow discharge, COz laser mixture
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úvod

Obsahem této práce je experimentální studium plazmatu pozitivního sloupce

doutnavého výboje ve směsi „CO/', ,,N/' a „He" (s různými koncentracemi jednotlivých

složek) metodou optické emisní spektroskopie (kdy jsou zkoumány vibračně excitované

stavy molekul „CO" a ,,N/') a v omezeném rozsahu i pomocí sond.

Motivací k tomuto studiu je seznámení se s některými důležitými procesy, které v

doutnavém výboji v této (v praxi široce používané) směsi probíhají, nalezení takové hodnoty

koncentrací jednotlivých složek, aby bylo zastoupení molekuly „CO" co nejmenší, a konečně

i analýza vlivu vakuových podmínek a materiálu výbojové trubice na vlastnosti této směsi.

Práce navazuje na měření parametrů doutnavého výboje za různých podmínek, které v

naší laboratoři pod vedením docentky Hrachové již dlouhou dobu probíhají [6-1O,12].

Nalezení optimálních koncentrací

Tato část vytyčených cílů má původ v asi nejrozšířenější aplikaci doutnavého výboje v

této směsi, a tím je C02 laser. Je evidentní, že jeho parametry laseru úzce souvisí s

chemickým složením aktivního prostředí. Více v kapitole třetí.

Vliv vakuových podmínek

Studium vlivu vakuových podmínek má význam jak pro technické využití tohoto výboje

tak může sloužit jako měřítko přesnosti, kterou musíme na systém klást, aby výsledky měření

byly přenositelné.

Vliv materiálu výbojové trubice

Povrchové interakce mezi atomárními a molekulárními částicemi a povrchem stěn jsou

jedním z důležitých směrů výzkumu výbojů v molekulárních plynech a směsích. Za určitých

podmínek mohou výrazně ovlivnit složení (a následně vlastnosti) výbojového plynu, a mají

tak vazbu na samotný výboj.
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úvod

1 .1 . Kom pozice textu

Celá práce je rozdělená do několika kapitol. Ty úvodní (kapitola 2. až 4.) jsou

teoretickým úvodem a věnují se po řadě: výbojům v plynech, laserům a metodám optických

diagnostik. Druhá polovina práce je pak experimentální - popis experimentálního zařízení a

postupu získávání výsledků, výsledky měření a jejich diskuze včetně srovnání s vybranými

publikovanými články a nakonec závěr. Poslední částí textu jsou dodatky - texty, které svým

obsahem rozšiřují nebo vysvětlují obsah diplomové práce, ale z důvodů přehlednosti se do

předcházejících kapitol nevešly.
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Výboje v plynech

Elektrickým výbojem v plynu nazýváme všechny jevy v plynu, kdy se plyn nebo pára

stávají elektricky vodivými a dochází k orientovanému pohybu nosičů náboje.

Důležitou (a v praxi často používanou) vlastností elektrického výboje je vyzařování

elektromagnetického vlnění (IR, viditelného, UV). Další charakteristickou vlastností

některých druhů výboje v plynech je vysoká teplota částic, jež se výboje účastní.

2.1. Záktady kinetické teorie

Při základním popisu vlastností plynů na základě kinetické teorie vycházejme z

představy tzv. ideálního plynu. Ideální plyn se skládá z částic, které si znázorňujeme koulemi.

Tyto koule na sebe působí vzájemnými srážkami - dojde-li pouze k výměně kinetické energie,

mluvíme o srážce pružné (elastické), v opačném případě (dojde-li při srážce k vybuzení či

ionizaci) se jedná o srážku nepružnou (neelastickou). Neelastické srážky dále třídíme:

• Při srážce prvního druhu jde o přenos energie fotonů či elektronů na částici (atom,

molekulu, iont). Do srážky vstupuje kinetická energie. Důsledkem takové srážky může

být disociace, vybuzení, ionizace.

• O srážce druhého druhu hovoříme tehdy, dochází-li mezi atomy (molekulami, ionty).

Jít! srážce hraje roli potenciální energie částic.

Důležitým činitelem v plazmochemických reakcích, může být i elektroda či stěna

výbojové trubice - dominantním procesem, který se v této souvislosti studuje, je

rekombinace.

Účinný průřez

Částice ,,A", která má tvar koule s poloměrem „ra" a pohybuje se rychlostí „v ", proletí

za jednotku času objemem ,;rr-ra 2·v ". Tato částice se srazí se všemi částicemi, které jsou zcela

nebo částečně v proběhnutém válcovém objemu - obrázek 2.1.
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Výboje v plynech

Obrázek 2.1: Ilustrace k vysvětlení účinného
průřezu

Srazí se tedy s každou částicí „ B ",jejíž střed je od středu koule vzdálen o délku menší

než „ra+rb" tj. S částicemi se středy v prostoru vymezeném válcem s objemem „n(ra+ró) 2v ".

Pak veličinu

(2.0 l)

nazýváme účinným průřezem částice „A" vzhledem k částici „B ".

Počet srážek na elementu dráhy „ dx" částice „A" je tedy „ NAQAndx ", kde „ Na " je

koncentrace částic „A ".Počet srážek za jednotku času nazýváme srážkovou frekvencí a platí

(2.02)

kde „NB" je koncentrace částic druhu „B" a „vA" rychlost částice „A". Při nahrazení

jedné částice „A" svazkem částic s koncentrací „NA" vychází počet srážek za jednotku času

jako

(2.03)

Ztrácí-li svazek částic na element délky „ dx" „ dNA" částic:

(2.04)

Odtud dostaneme závislost koncentrace částic ve svazku na dráze:

(2 .05)

kde „ NA, " je koncentrace částic svazku v místě „x=O ".


[…]


jsem principem dvousondových měření sledoval. Následující řídky se dále věnují i výsledkům

z měření redukovaného pole.

Cílem sondových měření bylo dotvořit komplexnější obraz o chování laserovací směsi

za různých výbojovývch podmínek a tomu odpovídá i menší rozsah měření oproti

spektroskopickým metodám.

I těchto měření se velmi dotýká přítomnost stojícího ionizačního vlnění, které má přímý

vliv na velikost měřeného redukovaného pole i množství a teplotu elektronů.
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Graf 6. 3.1: Závislost elektrického redukovaného pole
na proudu (He: 70%, N2: 15%, C02: 15%)
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Graf 6.3.5: Vliv materiálu na velikost elektrického
redukovaného pole v závislosti na proudu (280Pa)
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Graf 6.3.2: Závislost elektrického redukovaného pole
na tlaku (He:70%, N1:15%, C02:15%)
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Graf 6.3.4: Závislost elektrického redukovaného pole
na tlaku (30mA)
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Graf 6. 3. 6: Vliv materiálu na velikost elektrického
redukovaného pole v závislosti tlaku (30mA)

často používaným i uváděným parametrem

výbojů. Jak je vidět z grafu 6.3.1, závislost redukovaného pole na výbojovém proudu je lehce

klesající, a to, jak se zdá z grafu 6.3.3, pro všechny koncentrační profily. V rozdílných
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výbojových trubicích (různé materiály) nabývá „E/p" různých hodnot a toto ovlivnění lehce

roate s rostoucím proudem - graf 6.3.5. Vysvětlení hledejme v ustavení rovnováhy mezi

plazmochemickými procesy probíhajícími v plazmatu: s rostoucím proudem roste koncentrace

molekuly „CCJ" , a díky zvyšující se koncentraci reaktantů se zvyšuje pravděpodobnost

regenerace na stěně.

Závislost „Elp" na tlaku je naprosto zřetelná a pochopitelná - graf 6.3.2 a 6.3.4.

Klesající závislost ovlivnění materiálem (graf 6.3.6) lze vysvětlit vzrůstající úlohou

trojatomámí srážky v objemu (regenerující molekulu „CO/') a tím potlačením vlivu stěn.
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Graf 6.3. 7: Závislosti koncentrace elektronů na
výbojovém proudu (He:70%, N1:24%, C02:6%)

Graf 6.3.8: Závislosti koncentrace elektronů na tlaku
(He:70%, N1:24%, C02:6%)
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Graf 6.3.9: Závislost koncentrace elektronů na
počátečním složení směsi pro dva materiály výbojové
trubice(550Pa; 30mA)

Na grafech 6.3.1 a 6.3.2 je vidět mírně rostoucí závislost koncentrace elektronů na

výbojovém proudu a rostoucí závislost na tlaku a její průběh není překvapující. Závislost
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Výsledky měření a diskuse

koncentrace elektronů na počáteční složení směsi a na materiálu výbojové trubice

demonstruje graf 6.3.9. Jak je vidět, i pro značně se lišící koncentrační profili je ovlivnění

materiálem velmi výrazné.

Elektronová teplota

Je třeba si uvědomit, že velmi často pracujeme v neizotermickém plazmatu a tak se

teplota elektronů může od teploty molekul či atomů může značně lišit (i řádově převyšovat) -

graf6.3.11.
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Graf 6.3. l O: Závislost elektronové teploty na počáteční
koncentraci C02 pro dva materiály výbojové trubice
(550Pa; 30mA)
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Graf6.3.12: Závislost elektronové teploty na
výbojovém proudu (He: 70, N1:24, C02:6)
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Graf 6. 3.11: Srovnání vibrační teploty molekuly Ni
(pro lepší rozlišení je znázorněná velikost 1 Ox vetší) a
elektronové teploty v závislosti na proudu (280Pa;
He: 70, N1:24, C02:6)
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Graf 6.3.13: Závislost elektronové teploty na tlaku
(He:70, N1:24, C02:6)

Graf 6.3.12 demonstruje zvyšující se závislost elektronové teploty na výbojovém

proudu (a to pro všechny tlaky) a graf 6.3.13 její pokles s rostoucím tlakem (pro všechny

proudy).

40

Výsledky měření a diskuse

Ovlivnění elektronové teploty materiálem výbojové trubice (graf 6.3.10) potvrzuje

představu komplexního ovlivnění výboje stěnou a demonstruje důležitost tohoto směru

výzkumu. Graf 6.3.10 ukazuje závislost elektronové teploty na počátečním složení směsi.
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Závěr

Proměřil jsem definovanou laserovací směs LASAL 63 pro tlaky 130Pa až 1300Pa v

rozsahu proudů od lOmA do 50mA metodou optické emisní aktinometrie a určil vybrační

teplotu pro jednostlivé tlaky i proudy.

Namíchal a změřil jsem směsi o různch koncentračních profilech vycházejících z

průmyslově používaných laserů. Toto měření jsem provedl v rozsahu tlaků l 30Pa až 1 OOOPa a

proudů lOmA až 50mA. Pro jednotlivé směsi jsem též vyhodnocoval vibrační teplotu a

elektronovou koncentraci a teplotu.

Bylo nalezeno, že poměr intenzit „CO" ku ,,N/' klesá s rostoucím proudem i tlakem.

Ovlivnění materiálem bylo nezanedbatelné, avšak s rostoucím proudem jeho vliv klesal.

Pro vibrační teplotu platí, že její velikost roste s rostoucím proudem a klesá s rostoucím

tlakem. V závislosti na rostoucí koncenteraci „C02" vibrační teplota klesá.

Jak se ukazuje, vliv materiálu je pro celou řadu měření nezanedbatelný, a to díky

katalytickým schopnostem povrchu - ten je patrný jak z koncentrací oxidu uhelnatého a

vibrační teploty, tak z koncentrace i teploty elektronové.
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