**Oponentský posudek diplomové práce Milana Aftanase
"Vliv vnějších parametrů na chování doutnavého výboje v laserové směsi"**

Oponent: Mgr. Pavel Kudrna, Dr.

Předložená diplomová práce se zabývá zkoumáním kladného sloupce výboje v CO₂ laserovací směsi.

Práce v rozsahu 44 stran je rozdělena do 8 kapitol. Po úvodu následuje teoretická kapitola o výbojích v plynech, s částmi o kinetické teorii, záření plazmatu, druzích výbojů, měření dvojsondou a vlivu materiálu výbojky. Třetí kapitola stručně uvádí princip a vlastnosti laserů, jejich rozdělení a podrobněji se věnuje popisu CO₂ laseru. V kapitole "Optické metody diagnostiky" autor uvádí základní dělení metod na aktivní a pasivní, zmiňuje se o absorpčních metodách, optické aktinometrii, určování teploty a koncentrace. Následuje krátká kapitola se slovním popisem aparatury, s příkladem změřeného spektra a s popisem přípravy výbojky s pracovní směsí k měření.

Klíčová kapitola s výsledky měření uvádí v grafech nejprve naměřené poměry koncentrací CO a N₂ v závislosti na celkovém tlaku, výbojovém proudu, poměru komponent He, N₂ a CO₂ a na materiálu výbojové trubice, poté vibrační teploty opět v závislosti na uvedených parametrech a nakonec dvojsondou měřené koncentrace elektronů, elektrická pole a teploty elektronů.

Po formální stránce práce bohužel rozhodně není dokonalá. Obsahuje mnoho překlepů a gramatických chyb. Je patrné, že byla dokončována pod značným časovým tlakem. Například zařazení části o dvojsondě do kapitoly o výbojích není nejvhodnější. Podobně se tamtéž rozebírá vliv materiálu výbojky na regeneraci CO₂ molekuly, což by spíše patřilo k problematice CO₂ laseru do následující kapitoly.

Tam se také používá označení vibračních hladin např. (001), (100), které není vysvětleno. Záměna pojmu absorpce s písmenem "p" uvnitř a absorpce s "b" je rovněž nepříjemnou nepřesností. V kapitole s popisem aparatury postrádám její schéma, a to jak vakuové tak i elektrické. Celkově je popis experimentálního systému příliš stručný.

Autor uvádí koncentrace elektronů měřené dvojsondovou metodou, avšak tato metoda měří spíše koncentraci iontů a je i otázkou do jaké míry absolutně, vzhledem k pracovnímu tlaku, který je stovky Pa.

Autor provedl značné množství měření v CO₂ laserovacích směsích při tlacích stovek Pa s 55 nebo 70 % helia při různých poměrech koncentrací N₂ a CO₂. Metodou optické emisní aktinometrie sledoval poměr koncentrace molekul CO a N₂, dále vibrační teplotu molekuly N₂ určenou z pyrometrické přímky a elektrické pole, koncentraci a teplotu elektronů z dvojsondového měření. Zjišťoval rovněž vliv koncentrace CO₂ a materiálu stěny výbojové trubice.

Přes uvedené nedostatky se domnívám, že diplomant prokázal schopnost systematické práce většího rozsahu i její prezentace v písemné formě. Jeho práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji ohodnotit známkou *vel. dobře*.

V Praze dne 15. května 2006

Mgr. Pavel Kudrna, Dr.